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Abstrakt

Univerzita Karlova v Praze

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra farmakologie a toxikologie

Kandidát: Mgr. Kateřina Šumberová

Konzultant: Doc. PharmDr. Petr Nachtigal, Ph.D.

Název rigorózní práce: Vliv sunitinibu na expresi P-selektinu u normotenzních a hypertenzních

potkanů

Cíl: Cílem této práce bylo stanovení exprese P-selektinu jako moţného prediktivního markeru

probíhající endoteliální dysfunkce vedoucí k arteriální hypertenzi v aortě u SHR potkanů a

současně u WKY potkanů po podávání léčiva sunitinibu.

Metody: Pouţili jsme inbrední samce SHR a WKY potkanů, kaţdá ze skupin byla rozdělena na

dvě podskupiny, z nichţ jedné se podávalo léčivo sunitinib a druhé kontrolní skupině

placebo - voda. Schéma podávání sunitinibu u skupiny SHR potkanů bylo 8 týdnů

sunitinib - 5 dnů pauza - 8 týdnů podávání. Vzhledem k incidenci toxicity, byla u kmene WKY

potkanů poslední fáze podávání sunitinibu zkrácena na 2 týdny. Byla pouţita

imunohistochemická analýza odebraných aort metodou ABC s detekcí pomocí DAB jako

chromogenu.

Výsledky: V rámci imunohistochemické analýzy nebyla prokázána očekávaná exprese

P-selektinu ani u jedné ze 4 skupin zvířat. Nebyly nalezeny ţádné významné rozdíly mezi

jednotlivými skupinami zvířat – exprese P-selektinu nebyla detekována ani u SHR kmene ani u

WKY kmene.

Závěr: Neprokázali jsme expresi P-selektinu v endotelu aorty. U pouţitých potkanů

pravděpodobně neprobíhaly zánětlivé aterosklerotické změny ani po podání sunitinibu ani po

podání placeba. Zánětlivé změny cévního endotelu však nemůţeme na základě nepřítomnosti

pozitivní reakce při pouţití této imunohistochemické metody vyloučit. Nicméně vaskulární

toxicita sunitinibu musí být ověřena testováním dalších markerů endoteliální dysfunkce.

KLÍČOVÁ SLOVA: Hypertenze, P-selektin, sunitinib

Abstract

Charles University in Prague

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Pharmacology and Toxicology

Candidate: Mgr. Kateřina Šumberová

Consultant: Doc. PharmDr. Petr Nachtigal, Ph.D.

Title of Thesis: Effect of sunitinib on the expression of P-selectin in normotensive and

hypertensive rats

Background: The objective of this thesis was to prove the P-selectin expression as a potential

predictive marker of ongoing endothelial dysfunction. The experiments based on the application

of cytostatic sunitinib were carried out on the aorta of spontaneously hypertensive rats (SHR) as

well as normotensive rats (WKY).

Methods: Two groups of rats were subject of testing in this experiment - male SHR and WKY

rats – both groups were divided into two subgroups. While the first subgroup of rats was fed by

sunitinib from the beginning of the experiment, the second subgroup (a control group) was fed

by placebo. The scheme of application of sunitinib to the SHR strain consisted of 8 weeks of

application - 5 days without application - 8 weeks of application. In the case of WKY rats, the

last stage of the scheme was shortened due to toxicity, thus 8 weeks of application - 5 days

without application - 2 weeks of application. We applied imunohistological analysis ABC of the

aortic endothels using DAB as a chromogen.

Results: Expression of P-selectin was not proven in endothelium cells of both types of animals.

There were no significant differences between these 2 groups of animals; P-selectin was

detected neither in SHR nor in WKY strain.

Conclusions: The experiment did not prove any signifiant increase of P-selectin expression in

aortic endothel of the rats as a reaction to application of sunitinib. Probably the inflammatory

atherosclerotic changes did not occure in endotelium cells of tested rats neither after

administration of sunitinib nor after administrativ of placebo. The occurence of inflammatory

atherosclerotic changes in vessels can not be excluded. Sunitinib certainly affects the vascular

endothelium. Further experiments have to be carried out for proving its vascular toxicity by

testing other markers of endothelial dysfunction.

KEYWORDS: Hypertension, P-selectin, sunitinib
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1 Úvod

Sunitinib je cytotoxická látka, multikinázový inhibitor pouţívaný k léčbě

metastatického renálního adenokarcinomu, gastrointestinálního stromálního tumoru

(GIST) a neuroendokrinního nádoru pankreatu (Brančíková, Adámková Krákorová,

2008). Kardiotoxicita se po podávání sunitinibu projevuje především poklesem ejekční

frakce levé komory se známkami levostranného srdečního selhání, prodlouţením QT

intervalu. Vzhledem k nepatrné regenerační schopnosti myokardu, patří jeho poškození

k nejobávanějším neţádoucím účinkům onkologické léčby (Kollmannsberger,

Soulieres, 2007).

Předmětem naší práce bylo prokázání toxicity sunitinibu projevující se

poškozením cévního endotelu. Tuto otázku jsme řešili na modelu spontánně

hypertenzních potkanů (SHR kmen) a na modelu Wistar Kyoto potkanů (WKY). Za

marker endoteliální dysfunkce jsme zvolili P-selektin. K detekci předpokládané zvýšené

exprese P-selektinu jsme pouţili nepřímé imunohistochemické metody

(imunoperoxidázovou techniku za pouţití diaminobenzidinu jako chromogenu).

P-selektin patří mezi adhezivní molekuly, které jsou velmi důleţité pro optimální

vývoj kardiovaskulárního systému. Zároveň se jeho vyšší sérové hladiny nacházejí

v ateroskleroticky změněných cévách (Blankenberg, 2003; Krieglstein, Granger, 2001;

Merten, Thiagarajan, 2004).

http://europepmc.org/search/?page=1&query=AUTH:%22Blankenberg+S%22
http://europepmc.org/search/?page=1&query=AUTH:%22Blankenberg+S%22
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2 Cévní systém

Cévy jsou součástí kardiovaskulárního a mízního systému. Krevní cévy

zabezpečují dostatečné zásobení tkání kyslíkem a ţivinami, zajišťují průtok krve

organismem. Krevní cévy podle struktury a funkce rozlišujeme artérie, vény a kapiláry

(Paulsen, 2004).

2.1 Funkční morfologie cév

Sloţení cévní stěny bývá přizpůsobeno její funkci a mezi jednotlivými typy jsou

značné rozdíly. Poměr jednotlivých sloţek cévní stěny se pak liší podle typu. Obecně

rozeznáváme 3 vrstvy cévní stěny:

Tunica externa (adventitia) tvoří zevní vrstvu cévy, je tvořena adventicií a zevní

elastickou membránou oddělující adventicii od tunica media. Je tvořena fibroblasty a

kolagenním vazivem (typ I), elastickými vlákny. Tato vrstva také obsahuje vasa

vasorum (drobné cévy zajišťující výţivu velkých tepen, které potřebují pro svou stěnu,

obsahující mimo jiné značné mnoţství svaloviny, speciální přísun krve). Tyto cévy

vyţivují kromě adventicie také tunicu medii. Inervaci zajišťují autonomní nervová

vlákna (Konrádová, Uhlík, 2000).

Tunica media je střední vrstva, formována je hladkosvalovými buňkami,

kolagenními a elastickými vlákny. Mezibuněčná hmota je zde tvořena

glykosaminoglykany, chondroitin sulfátem a proteoglykany. Kontrakce

hladkosvalových buněk jsou tonického charakteru. Aktivovány jsou kalciem.

Výsledkem bývá vazokonstrikce. Elastická vlákna tvoří fenestrovanou síť, coţ

umoţňuje pronikání ţivin hlouběji do cévní stěny. Elastické struktury se mohou

koncentrovat na rozhraní tunica media, kde vytvářejí membrana elastica interna a

membrana elastica externa, které oddělují střední vrstvu od adventicie (Konrádová,

Uhlík, 2000).

Tunica interna je tvořena vrstvou endoteliálních buněk a subendotelovou

vazivovou tkání. Ta je tvořena řídkým kolagenním vazivem a můţe obsahovat i

hladkosvalové buňky. Endotel tvoří bariéru mezi krví a vnitřním povrchem cévy, je

tvořen jednovrstevným dlaţdicovým epitelem. Epitel se liší podle typu tkáně – od
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těsných spojů v mozku aţ po rozsáhlé fenestrace v kapilárách glomerulu. Z plochého

povrchu prominuje do lumén cévy jen buněčné jádro. Mechanickou odolnost

endoteliální výstelky vzhledem k jejímu napínání zabezpečují těsné mezibuněčné spoje

typu zonulae occludentes a desmozomy. Mezibuněčné spoje endotelu jsou více


[…]


oligosacharidové struktury vyskytující se hojně na povrchu leukocytů - interakce mezi

P-selektinem a těmito strukturami výrazně zpomalují a modifikují pohyb leukocytů

v krevním řečišti (Hillis, Flapan, 1998). Nepřítomnost zvýšené exprese P-selektinu na

těchto 4 skupinách experimentálních zvířat však nevyvrací moţnost cévního poškození

a pravděpodobného rozvoje kardiovaskulárního onemocnění. Pro kardiotoxické účinky

a negativní ovlivnění vaskulárního systému při léčbě sunitinibem svědčí mnoho

klinických studií i laboratorních experimentů. Je moţné tedy předpokládat jiný

mechanismus poškození endotelových buněk, neţ jakým je zvýšená exprese

adhezivních molekul. Kromě moţnosti indukce zánětu, můţe sunitinib indukovat také

oxidační, či nitrační stres, případně ovlivňovat expresi některých vazodilatačních, či

vazokonstrikčních působků, coţ je v současné době předmětem dalšího studia.

66

9 Závěr

Imunohistochemická analýza neprokázala expresi P-selektinu v endotelových

buňkách aorty u ţádné ze 4 zkoumaných skupin zvířat, ačkoliv na kontrolních snímcích

(u isoprenalinem indukovaného poškození cévy laboratorního potkana) exprese

P-selektinu jasně detekována byla. Nastavení podmínek, pouţití reagencií a protilátek

tedy bylo pouţito vhodně.

Neprokázali jsme pozitivní reakci u skupiny SHR potkanů, kterým byl podáván

sunitinib.

Neprokázali jsme pozitivní reakci u skupiny WKY potkanů, kterým byl podáván

sunitinib.

Neprokázali jsme pozitivní reakci u skupiny SHR potkanů ani u skupiny WKY

potkanů, kteří dostávali placebo.

Nebyla tedy potvrzena naše hypotéza exprese P-selektinu v cévním endotelu aorty

potkanů dostávajících sunitinib. Přesto - vzhledem ke klinickým zkušenostem a

mechanismu účinku sunitinibu - můţeme předpokládat vaskulární toxicitu léčiva a

postiţení srdečně-cévního systému u pozorovaných zvířat, coţ je předmětem dalšího

zkoumání.
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Seznam pouţitých zkratek
ABC avidin-biotin komplex

ACE angiotensin konvertující enzym

ACEI inhibitory ACE

AIM akutní infarkt myokardu

ANF atriální natriuretický faktor

Apo B apolipoprotein B je strukturální protein chylomikronů,

lipoproteinů s velmi nízkou hustotou (VLDL) a lipoproteinů s

nízkou hustotou (LDL)

ASCO Clinical Oncology Annual Meeting – Kongres klinické onkologie

BMI body mass index

cAMP cyklický adenosinmonofosfát

CD105 endoglin

CD62P P-selektin

CMP cévní mozková příhoda

CSFs kolonie stimulující faktory

CRP C reaktivní protein

CTLA cytotoxic T lymphocyte-associated antigen; inhibiční molekula

DAB diaminobenzidin

DM diabetes mellitus

DNA deoxyribonukleová kyselina

ED endoteliální dysfunkce

EDRF endoteliální relaxační faktor

ET esenciální trombocytopénie

ET-(1-3) endotelin, silný vazokonstriktor

EtOH ethanol

GIST gastrointestinální stromální tumor

H2O2 peroxid vodíku

ICAM intercellular adhesion molecules – mezibuněčné vazoadhezivní

molekuly

GF insulin – like growth factor- inzulínu podobný růstový factor

ICHS ischemická choroba srdeční

http://cs.wikipedia.org/wiki/Cyklick%C3%BD_adenosinmonofosf%C3%A1t
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Ig imunoglobulin (ový)

IL interleukin

ISH International Society of Hypertension

KVO kardiovaskulární onemocnění

LAK lymphokine-activated killers

LAP latency associated peptide

LDL lipoproteiny s nízkou hustotou

Lp (a) lipoprotein A

LVEF ejekční frakce levé komory srdeční

MCPO monocyte chemotactic protein - monocytární chemotaktický

protein

MPO myeloperoxidáza

mm Hg milimetrů rtuťového sloupce

NaCl chlorid sodný; sůl kuchyňská

NADHP nikotinamid adenin dinukleotid fosfát

NCAM nerve-cell adhesion molecule

NET neuroendokrinní tumor

NO oxid dusnatý

NOS NO syntáza

oxLDL oxidované LDL

PBS fosfátový pufr

PDGF platelet derived growth factor - z destiček odvozený růstový

faktor

PECAM platelet endothelial cell adhesion molecule - destičková adhezivní

molekula

pNET neuroendokrinní tumor pankreatu

PUFA polyunsaturated fatty acids – polynenasycené mastné kyseliny

QT interval na EKG křivce měřený od začátku kmitu Q do konce vlny

T, odpovídá celé elektrické systole komorové svaloviny

RGD sekvence aminokyselin agininu (R), glycinu (G) a aspartátu (D);

zajišťuje vazbu na integrin

RONS reaktivní formy kyslíku a dusíku

SHR spontánně hypertenzní potkani

http://en.wikipedia.org/w/index.php?title=Latency_associated_peptide&action=edit&redlink=1
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TKI tyrozinkinázové inhibitory

TNF tumor necrosis factor – tumor nekrotizující faktor

VCAM–1 receptor pro vaskulární adhezivní buněčnou molekulu

VEGF vaskulární endoteliální růstový faktor

VEGFR receptor pro vaskulární endoteliální růstový faktor

VLDL lipoproteiny s velmi nízkou hustotou

VCAM vascular cellular adhesion molecules intercellular adhesion

molecules - vaskulární cytoadhezivní molekuly

WHO World Health Organisation – Světová zdravotnická organizace

WKY Wistar Kyoto potkan