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Průběh obhajoby: Rigorozantka seznámila komisi a přítomné s teoretickým základem své práce, použitými

metodami, výsledky a závěry její rigorózní práce. Oponent přednesl hodnocení práce a upozornil na některé

formální nedostatky, jako např. chybění některých odkazů na obrázky v textu a vysvětlení některých zkratek.

Požádal uchazečku o vysvětlení, proč je abdominální typ obezity rizikový pro kardiovaskulární onemocnění.

Oponent položil dále dotaz na ovlivnění exprese selektinu cytostatiky a na volbu dávkování sunitinibu. Uchazečka

zodpověděla dotazy oponenta. S jejími odpověďmi vyslovil oponent spokojenost a doporučil práci k obhajobě.

Komise vyslovila kladné stanovisko s obhajobou. Uchazečka tímto svoji rigorózní práci obhájila.
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